[image: image1.png]Estado do Rio Grande do Sul
Municipio de Vacaria

CNPJ: 87.866.745/0001-16

Rua Ramiro Barcelos, 915 / Centro / Cx. Postal 01

CEP: 95200-061 Vacaria-RS Brasil
Fone: (54) 3231.6417

 DECRETO Nº 314/2024
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, os imóveis que descreve”
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Art. 55, VII da Lei Orgânica Municipal, da competência privativa do Prefeito para declarar utilidade pública para fins de desapropriação;
Considerando o Art. 5º, XXIV da CF/88, que estabelece que a lei estabelecerá o procedimento para desapropriação por necessidade ou utilidade pública, ou por interesse social, mediante justa e prévia indenização em dinheiro:
Considerando o Art. 5º, “i” do Decreto-Lei nº 3.365/1941, que considera caso de utilidade pública, o parcelamento de solo para melhor utilização econômica e/ou para construção ou ampliação de distritos industriais
DECRETA:
 Art.1º. É declarado de utilidade pública o imóvel constante na matrícula nº 28.992, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria, a seguir descrito:
“Um terreno urbano, sito nesta cidade, no lugar denominado Bairro Minuano, no quarteirão formado pelas ruas Otacílio Rodrigues Paim, Av. Moreira Paz, Av. Juscelino Kubistchek de Oliveira- BR 116 (ex. Estrada Federal); com área de 705,57 m², no qual se assenta uma edificação comercial de alvenaria com 2 pavimentos, parte construída em 1970 e ampliada anterior a 2000, com área 679,56 m² cadastrada em 2001, confrontando a frente com a Av. Juscelino Kubistchek de Oliveira, nº 7246.”
Art.2º. O imóvel objeto do presente Decreto está localizado em uma das entradas principais do Município de Vacaria/RS e encontra-se abandonado e deteriorado, trazendo insegurança para a comunidade, bem como uma imagem negativa a quem passa pela cidade.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 05 de novembro de 2024.
  AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal